1

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27  декабря 2021 года                           № 1084

О внесении изменений в постановление

Администрации Олонецкого национального

муниципального района от 19.05.2014  № 714

«О создании Совета по предпринимательству

при администрации Олонецкого национального

муниципального района»

В соответствии с п. 5 ст. 11 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

руководствуясь Уставом Олонецкого национального муниципального района,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в постановление администрации Олонецкого национального

муниципального района от 19.05.2014 № 714 «О создании Совета по

предпринимательству при администрации Олонецкого национального

муниципального района», изложив приложение № 2 в новой редакции

(прилагается).

2. Постановление администрация Олонецкого национального муниципального района

от 03.06.2014 года «О внесении дополнения в постановление от 19 мая 2014 года

№714  «О создании Совета по предпринимательству при Администрации

Олонецкого национального муниципального района»» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление разместить на официальном сайте Олонецкого национального

муниципального района и в МКУ «Олонецкая централизованная библиотечная

система».

Глава администрации Олонецкого

национального муниципального района                                                        В.Н. Мурый

 2

Приложение № 1

Утверждено

Постановлением администрации Олонецкого

 национального муниципального района

от 19.05.2014 №714

Положение о Совете по предпринимательству при администрации Олонецкого

национального муниципального района

1. Общие положения

1.1.  Совет по предпринимательству при администрации Олонецкого национального

муниципального района (далее – Совет по предпринимательству) является

совещательным органом в области развития малого и среднего предпринимательства.

1.2. Совет по предпринимательству создается и прекращает свою деятельность в

соответствии с постановлением администрации Олонецкого национального

муниципального района.

1.3. В своей деятельности Совет по предпринимательству руководствуется

Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Карелия, действующим

законодательством Российской Федерации, Республики Карелия, Уставом Олонецкого

национального муниципального района, муниципальными правовыми актами

администрации Олонецкого национального муниципального района, настоящим

Положением.

1.4. Деятельность Совета по предпринимательству основывается на принципах

добровольности и законности.

2. Основные задачи

Основными задачами Совета являются:

2.1 Содействие установлению взаимодействия между администрацией Олонецкого

национального муниципального района и субъектами малого и среднего

предпринимательства.

2.2 Содействие развитию предпринимательской деятельности в Олонецком национальном

муниципальном районе.

2.3 Вовлечение субъектов малого и среднего предпринимательства в решение

экономических проблем района, привлечение их к разработке и выполнению программ

социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального  района.

3. Функции Совета по предпринимательству

Основными функциями Совета по предпринимательству являются:

3.1. Участие в разработке муниципальных программ развития субъектов малого и

среднего предпринимательства;

3.2. Подготовка предложений по поддержке малого и среднего предпринимательства

органами местного самоуправления Олонецкого национального муниципального района;

3.3. Информирование предпринимательской среды о разрабатываемых и принимаемых

нормативно-правовых актах в сфере экономики и предпринимательства;

3.4. Взаимодействие с органами местного самоуправления Олонецкого национального

муниципального района по вопросам развития субъектов малого и среднего

предпринимательства;

3.5. Выработка предложений по оптимизации взаимодействия органов местного

самоуправления с субъектами малого и среднего предпринимательства в целях создания

 3

условий для развития предпринимательства в Олонецком национальном муниципальном

районе;

3.6. Разработка и реализация мероприятий по выявлению и устранению ограничений,

административных барьеров и иных факторов, препятствующих организации и

осуществлению предпринимательской деятельности, вызванных актами, действиями

(бездействием) органов местного самоуправления Олонецкого национального

муниципального района;

3.7. Подготовка рекомендаций по решению проблемных вопросов, возникающих при

осуществлении предпринимательской деятельности;

3.8. Привлечение граждан, некоммерческих организаций, общественных объединений и

представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся

развития предпринимательской деятельности;

3.9. Участие в определении приоритетных направлений развития малого и среднего

предпринимательства на территории Олонецкого национального муниципального района,

требующих поддержки органов местного самоуправления Олонецкого национального

муниципального района;

3.10. Содействие в организации районных, региональных и межрегиональных

мероприятий по вопросам развития малого и среднего предпринимательства на

территории Олонецкого национального муниципального района;

3.11. Разработка предложений по созданию льготных условий использования субъектами

малого и среднего предпринимательства объектов муниципальной собственности.

4. Права Совета по предпринимательству

При осуществлении своей деятельности Совет по предпринимательству вправе:

4.1. Вносить в администрацию Олонецкого национального муниципального района

предложения по реализации государственной политики в области развития малого и

среднего предпринимательства;

4.2. Вносить в администрацию Олонецкого национального муниципального района

предложения по привлечению представителей субъектов малого и среднего

предпринимательства и объединений предпринимателей к решению вопросов районного

значения;

4.3. Приглашать на заседания представителей субъектов малого и среднего

предпринимательства и объединений предпринимателей в целях проработки вопросов,

вносимых на рассмотрение Совета по предпринимательству;

4.4. Участвовать в подготовке проектов муниципальных правовых актов в области

развития малого и среднего предпринимательства;

4.5. Взаимодействовать с администрацией Олонецкого национального муниципального

района.

5. Порядок работы Совета по предпринимательству

5.1. Состав Совета по предпринимательству формируется из представителей

администрации Олонецкого национального муниципального района, представителей

субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Олонецком

национальном муниципальном районе, объединений, ассоциаций, некоммерческих

организаций и общественных организаций предпринимателей.

5.2. В состав Совета по предпринимательству входят Председатель, заместитель

Председателя, секретарь и члены.

5.3. Председатель Совета по предпринимательству:

- осуществляет руководство текущей работой Совета по предпринимательству;

 4

- принимает решение о проведении заседания Совета по предпринимательству;

- ведет заседания Совета по предпринимательству;

- обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета по предпринимательству.

5.4. Заместитель Председателя Совета по предпринимательству в период отсутствия

Председателя Совета по предпринимательству или по его поручению организует

подготовку и председательствует на заседании Совета по предпринимательству.

5.5. Секретарь Совета по предпринимательству, назначаемый Председателем Совета по

предпринимательству, осуществляет организационную работу по проведению заседаний

Совета по предпринимательству:

- комплектует и рассылает материалы к заседанию Совета по предпринимательству;

- оповещает членов Совета по предпринимательству о времени, месте проведения и

повестке заседания Совета по предпринимательству;

- осуществляет рассылку уведомлений о включении арендуемого имущества в проект

прогнозного плана приватизации муниципального имущества Олонецкого национального

муниципального района на очередной финансовый год, о совершении сделки,

направленной на возмездное отчуждение субъектам малого или среднего

предпринимательства арендуемого ими муниципального имущества;

- ведет, оформляет и обеспечивает хранение протоколов заседаний Совета по

предпринимательству.

5.6. На заседания Совета по предпринимательству могут приглашаться представители

органов местного самоуправления Олонецкого национального муниципального района,

представители организаций независимо от их организационно-правовой формы,

представители субъектов малого и среднего предпринимательства, представители

кредитных, инвестиционных компаний и иные лица, не входящие в состав Совета по

предпринимательству.

5.7. Заседание Совета по предпринимательству считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины состава Совета по предпринимательству.

5.8. Решения Совета по предпринимательству принимаются простым большинством

голосов от числа присутствующих на заседании членов совещательного органа. При

равенстве голосов право решающего голоса принадлежит председательствующему на

заседании Совета по предпринимательству. Решения Совета по предпринимательству

носят рекомендательный характер.

Решение Совета по предпринимательству оформляется в форме протокола заседания.

Протоколы заседаний Совета по предпринимательству подписываются Председателем

Совета по предпринимательству и секретарем Совета по предпринимательству.

5.9. Протоколы заседаний Совета по предпринимательству и другая информация

доводятся до сведения членов Совета по предпринимательству посредством электронной

почты и направляются иным участникам заседания Совета по предпринимательству в

течение 10 рабочих дней со дня проведения заседания Совета по предпринимательству.

5.10. Заседания Совета по предпринимательству проводятся по мере формирования

перечня вопросов, рассмотрение которых относится к основным функциям Совета по

предпринимательству. Члены Совета по предпринимательству участвуют в ее работе на

общественных началах.

 5

«Приложение № 2»

Утверждено

постановлением администрации Олонецкого

 национального муниципального района

от 27 декабря 2021 № 1084

Состав Совета по предпринимательству при администрации Олонецкого

национального муниципального района

1. Мурый Вадим Николаевич                  Глава администрации Олонецкого

                  национального муниципального района,

                   председатель Совета по предпринимательству

2. Протасова Елена Васильевна         Генеральный директор ООО «Элит сервис»,

заместитель председателя Совета по

предпринимательству

3. Туттурева Екатерина Сергеевна         Начальник отдела экономики УЭР администрации

Олонецкого  национального муниципального

района, секретарь Совета по предпринимательству

4. Богданова Юлия Вячеславовна           Начальник Управления экономического развития

          администрации Олонецкого национального

          муниципального района

5. Хабибулаев Исмаил Белялович             Генеральный директор ООО «Олония Тур»

6. Пашкова Владлена Викторовна             Генеральный директор ООО «Сосновый двор»

7. Пегова Валентина Николаевна              Индивидуальный предприниматель

8. Наумочкина Ирина Владимировна Глава КФХ, индивидуальный предприниматель.